渝中教关〔2021〕1号

关于组织“新时代好少年·红心向党”

主题教育读书活动的通知

委属各中小学关工委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想以及党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实《新时代爱国主义教育实施纲要》，配合各中小学在今年广泛开展庆祝中国共产党成立100周年主题教育活动，根据教育部关工委“关于开展新时代好少年·红心向党主题教育读书活动的通知”、重庆市教委关工委“关于转发教育部关工委开展新时代好少年·红心向党主题教育读书活动部署的通知”精神，结合我区教育实际现就有关事项通知如下：

一、活动主题

红心向党

二、活动目的

    通过开展适合青少年成长特点的主题教育读书活动，引导广大青少年深入了解中国共产党团结带领全国各族人民进行革命、建设、改革实践的光辉历程，不断增强对党、对祖国、对人民、对社会主义的热爱之情，充分认识肩负实现第二个百年奋斗目标、建设社会主义现代化强国的历史重任，牢固树立当好社会主义建设者和接班人的使命意识，从小做起、从现在做起，刻苦学习知识，坚定理想信念，磨练坚强意志，努力成长为能够担当民族复兴大任的时代新人。

三、活动时间

2021年1月至2021年8月

四、活动内容和形式

各学校要把活动作为配合学校德育工作的重要抓手，有机融入学校思想政治工作大格局，纳入工作计划，制定实施方案。组织青少年广泛阅读红色经典文艺作品、革命先辈回忆文集、英雄模范故事、红色书信等，利用革命纪念馆，展览馆，博物馆，烈士纪念馆等社会资源开展研学活动。邀请“五老”到学校讲述亲身经历或感受，进行导读导学，组织征文、演讲、朗诵展示活动畅谈感想体会。

六、活动要求

1、第一阶段：2021年3月24日以前各学校按要求格式（见附件一）上报征文、朗诵、演讲作品（数量见附件二）到渝中区教委关工委指定邮箱45852957@qq.com。
2、第二阶段：2021年2月-8月，学校推荐优秀征文、朗诵、演讲作品上传到央视网。

3、第三阶段：2021年7月-8月，各学校统计读书活动征文、朗诵、演讲作品上报央视网获得荣誉证书、优秀证书情况（附件三）报备区教委关工委。

七、评奖

区教委关工委根据学校组织开展征文、朗诵、演讲活动各阶段任务完成情况，评出优秀组织奖和优秀指导教师奖。

联系人：连宏玲（区教委关工委）

联系电话：63835218   18680850117。

附件：

1.“新时代好少年·红心向党”作品上传要求

2.渝中区“新时代好少年·红心向党”征文、朗诵、演讲作品上报数量。
3.渝中区“新时代好少年·红心向党”获奖情况统计表
渝中区教委关心下一代工作委员会

                    2021年1月22日

附件一
“新时代好少年·红心向党”作品上传要求

一、平台简介：
央视影音是中央广播电视总台在新媒体领域的重要阵地，是大小屏衔接的重要纽带，是总台各频道、栏目的移动端点播资源库，同时也是央视网在移动互联网时代所具备的视频能力和传播能力的延伸和发展。

二、朗诵、演讲作品要求
1.拍摄要求：横屏录制，时长控制在 5 分钟以内，大小 500M
以内，视频格式 AVI、MP4、RMVB、MOV，画面不带水印或 LOGO，
避免出现与活动无关的商业信息，视频清晰播放流畅。拍摄视频
所涉及所有元素均需标注出处或创作者信息，如诗词、文章节选
（作者）、配乐（名称）、视频资料（出处、作者），朗诵人或
演讲人员姓名等。
2.形式要求：作品均需用普通话完成，单一作品人数不超过3人。
3.服装道具要求：着装要求干净整洁、大方得体，有表演需要的可

根据作品表现需求着装。
三、征文作品要求
1、格式要求：投稿征文以 PDF 或 JPG 格式上传。
2、文体要求：记叙文或者散文。
3、字数要求：限制在 1000 字以内。
四、作品上传、审核流程
参与活动者自行下载央视影音客户端，注册并同意隐私保护协议，

上传朗诵、演讲视频或征文稿件，由所在的中小学审核通过后，

再由央视网审核团队审核。审核通过的作品展示在该校媒体号列表

页面中，凡展示的作品均获得荣誉证书，优秀展示专区的作品获优

秀证书。
附件二

渝中区“新时代好少年·红心向党”征文、朗诵、演讲作品上报数量
	学  校
	上报作品数
	学  校
	上报作品数
	学  校
	上报作品数
	学  校
	上报作品数
	学  校
	上报作品数

	征文 朗诵 演讲

	征文 朗诵 演讲

	征文 朗诵 演讲

	征文 朗诵 演讲

	征文 朗诵 演讲

	求精中学
	各2
	57中学
	各2
	中华路小学
	各2+1（竹园校区）
	枇杷山小学
	各1
	肖家沟小学
	各1

	复旦中学
	各2
	实验学校
	各1
	大同实验学校
	各1
	巴蜀小学
	各2
	两路口小学
	各1

	鼓楼中学
	各1
	66中学
	各1
	临江路小学
	各1
	人和街小学
	各2+2（天地人和街）
	红岩小学
	各1

	29中学
	各2
	大坪中学
	各1
	邹容小学
	各1
	枣子岚垭小学
	各1
	鹅岭小学
	各1

	30中学
	各1
	职教中心
	各1
	解放西路小学
	各1
	人民路小学
	各1
	大坪小学
	各1

	杏林中学
	各1
	新华小学
	各1
	金马小学
	各1
	曾家岩小学
	各1
	解放小学
	各1

	巴蜀中学
	各1
	东水门小学
	各1
	民生路小学
	各1
	德精小学
	各1
	马家堡小学
	各1

	42中学
	各2
	望龙门小学
	各1
	精一民族小学
	各1
	人民小学
	各2
	石油路小学
	各1

	50中学
	各1
	鼓楼人和街
	各1
	中山小学
	各1
	大田湾小学
	各1

附件三

渝中区“新时代好少年·红心向党”获奖情况统计表

	序号
	学生姓名
	学校
	作品类别
	作品题目
	指导教师
	证书类别

PAGE
- 2 -